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Informacioni Personal   

Emri / Mbiemri  Eva Tafili 
Adresa Rr. “Musa Agolli”, Ndërtesa 13 (Pallati i CMA-së), Hyrja 20, Apartamenti 15, 

Njësia Bashkiake nr.8, Postcode 1017, Tirana, Albania. 

Telefon Fiks:    +355 4 2258244                   Cel.: +355 69 6841135 

Fax             +355 4 2258244 

E-posta     evahyskaj@ymail.com                                  eva.hyskaj@unitir.edu.al          

Shtetësia Shqiptare  

Datëlindja 13 prill 1973 

Gjinia 
 

Femër 
 

Përvoja e punës 
 

 

                                                        Periudha                                                                 
                                                 
                                             Posti apo detyra  
 
             Veprimtaritë dhe përgjegjësitë më të 
                                                        spikatura  

 
 

 
 

Emërtimi dhe adresa e punëdhënësit 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
                       Lloji i veprimtarisë apo sektori  

Nga viti 1997 - në vazhdim:  
 
Lektore me titullin akademik “Prof. Asoc. Dr.” 

 
Lëndët e lektuara:   
                  "Nacionalizmi Evropian"; 
                  “Tranzicioni Politik në Evropën Qendrore dhe Lindore”; 
                  "Historia e the Ballkanit në shekujt e 19-të dhe 20-të"; 
                  “Gjeopolitika e Evropës Qendrore dhe Evropës Lindore”. 

 
Universiteti i Tiranës  
(Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë);  
(Instituti i Studimeve Evropiane) 
 
Adresa: Sheshi "Nënë Tereza", Kutia postare nr. 183, Tiranë. 
tel:  + 355 4 222840  
fax: + 355 4 2223981 
webfaqja: www.unitir.edu.al 
e-posta:    info@unitir.edu.al 

 
  Arsim i Lartë 
 

Periudha  
 

Posti apo detyra  
 
                 Veprimtaritë dhe përgjegjësitë më të 
                                                            spikatura   

Shtator 1999 – Qershor 2004:  
   
Përgjegjëse e Departamentit të Arsimimit në Distancë në Universitetin e Tiranës; 
 
E ngarkuar me çështjet administrative dhe didaktike. 
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Emërtimi dhe adresa e punëdhënësit 
 

 
 
 
 
 
 

Lloji i veprimtarisë apo sektori 
 

Universiteti i Tiranës 
 

  Adresa: Sheshi "Nënë Tereza", Kutia postare nr. 183, Tiranë. 
tel:  + 355 4 222840  
fax: + 355 4 2223981 
webfaqja: www.unitir.edu.al 
e-posta:    info@unitir.edu.al 
 
Arsim i Lartë 
 

Periudha 
 

Posti apo detyra  
 
              
 
 

 Veprimtaritë dhe përgjegjësitë më të 
                                                             spikatura   
 

Emërtimi dhe adresa e punëdhënësit  
 
 
 
 
 
 
 

Lloji i veprimtarisë apo sektori 

  13 Nëntor 2009 – 02 Qershor 2016:  
 

E para Drejtore (Dekane) e Institutit të Studimeve Evropiane në Universitetin 
e Tiranës; një institut i themeluar nga unë më 03.12.1999, e cila është edhe 
dita e parë kur filloi me ligj veprimtarinë e tij akademike;      

 
 
  E ngarkuar me çështjet administrative dhe didaktike. 
 
 
  Universiteti i Tiranës 
   
  Adresa: Sheshi "Nënë Tereza", Kutia postare nr. 183, Tiranë. 
tel:  + 355 4 222840  
fax: + 355 4 2223981 
webfaqja: www.unitir.edu.al 
e-posta:    info@unitir.edu.al  

 
  Arsim i Lartë 

Periudha 
 

Posti apo detyra  
 
             

  Veprimtaritë dhe përgjegjësitë më të 
                                                         spikatura    
 

Emërtimi dhe adresa e punëdhënësit  
 
 
 
 
 
 
 

Lloji i veprimtarisë apo sektori 
 
 

Arsimimi dhe kualifikimet 
 

 Arsimimi 
 

Periudha                   
  
 

 Titulli i kualifikimit të përfituar 
 

Lëndët kryesore / specializimi profesional 

  03 Qershor 2016 – 30 shtator 2020:  
 
  Përgjegjëse e Departamentit të Historisë në Fakultetin e Historisë dhe 
  Filologjisë, Universiteti i Tiranës;      
 
  E ngarkuar me çështjet administrative dhe didaktike. 
 
 
  Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës 
  Adresa: Rruga e Elbasanit, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 
  Tiranë. 
 tel:  + 355 4222840  
 fax: + 355 42223981 
 webfaqja: www.unitir.edu.al 
 e-posta: info@unitir.edu.al 

 
  Arsim i Lartë 
 
 
 
 
 
 
Shtator 1991 - Qershor 1995, studente në Fakultetin e Historisë dhe 

  Filologjisë të Universitetit të Tiranës. 
 
“Master i Shkencave në Histori” 
 
“Historia e Evropës”, “Historia e Ballkanit”, “Historia e Shqipërisë”, 
“Nacionalizmi Evropian”, etj.  
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Emërtimi dhe lloji i organizmit që ka ofruar 
arsimimin dhe kualifikimin 

 
Klasifikimi në nivelin kombëtar, apo atë 

ndërkombëtar 
 

Periudha 
 
 

Titulli i kualifikimit të përfituar 
 

 Lëndët kryesore / specializimi profesional 
 

 
 

Emërtimi dhe lloji i organizmit që ka ofruar 
arsimimin dhe kualifikimin 

 
Klasifikimi në nivelin kombëtar, apo atë 

ndërkombëtar 
 

Periudha 
 

Titulli i kualifikimit të përfituar 
 
 
 

Klasifikimi në nivelin kombëtar, apo atë 
ndërkombëtar 

 
Periudha       

 
 
 

 Titulli i kualifikimit të përfituar 
 

Emërtimi dhe lloji i organizmit që ka ofruar 
arsimimin dhe kualifikimin 

 
Klasifikimi në nivelin kombëtar, apo atë 

ndërkombëtar 
 

Periudha 
 

 
 Kualifikimet 

 
                                              Periudha 

 
 

Periudha 
 
   

Periudha 
 
 

Periudha 
 

Periudha  
 

Aftësitë e kompetencat personale  
 

Gjuha e nënës 

Departamenti i Historisë në Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë,  
Universiteti i Tiranës. 
 
Studime të Ciklit të Dytë (Master) 
 

 
Shtator 1995 - Qershor 1997, kam studiuar në Universitetin Katolik të Luvenit, 
Belgjikë 
 
“Specializim pasuniversitar në Studime Evropiane”.  
 
“Nacionalizmi në Historinë e Evropës”, “Ligji kushtetues i Bashkësisë Evropiane”, 
“Marrëdhëniet etnike: Shumicat dhe pakicat e emigrantëve në Evropë”, 
“Tranzicioni Politik në Evropën Qendrore dhe Lindore”, etj.  
 
 Universiteti Katolik i Luvenit, Belgjikë. (Institucion belgjian i arsimit të lartë) 

 
   
Studime Pasuniversitare 

 
 
 Viti akademik 1998-1999 
 
"Diplomë e studimeve të thelluara pasuniversitare" në drejtimin “Histori” të 
ShPU-së së ngritur pranë Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, të 
Universitetit të Tiranës. 

 
 Studime të Thelluara Pasuniversitare 
 
 
Shtator 2001 - shtator 2004, kam mbrojtur disertacionin e doktoratës 
"Nacionalizmi në Ballkanin post-komunist", për marrjen e gradës shkencore, e 
cila më është akorduar më 07.09.2004.  
   
   Doktor (Dr) 
 
Departamenti i Historisë në Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i 
Tiranës. 
  
Studime të Ciklit të Tretë (Doktoratë) 
 
 
Më 04 Dhjetor 2009 kam marrë titullin akademik Profesor i Asociuar (Prof. 
Asoc.), në Universitetin e Tiranës. 

 
 
 
  Mars-Prill 1998 CEU Budapest, Hungari: Specializim mbi lëndët "Historia 
  e Ballkanit" dhe "Nacionalizmi  evropian"; 
 
  Nëntor-Dhjetor 2001 Universiteti në Distancë i Madridit, Spanjë: 
  Specializim mbi Edukimin në Distancë. 
 
  Dhjetor-Janar 2003 Universiteti i Sienës, Itali: Specializim mbi rishikimin 
  e kurrikulave. 
 
  Shkurt 2005 CEU Budapest, Hungari – Punë përgatitore për doktoratë. 
 
  Mars-Maj 2007 Fakulteti Ekonomik i Lubjanës - Administrim i OJQ–ve  
 
 
 
Shqip 
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                                                      Gjuhë të tjera 
 

Vetëvlerësimi   
Niveli Evropian (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Aftësitë dhe kompetencat shoqërore 
 
 
 

 
 

Aftësitë dhe kompetencat organizative 
 
 
 
 
 

 
 
 

Aftësitë dhe zotërimi i kompjuterit 
 
 

Leje drejtimi 
 
 
                              Informacion shtesë 
 

Anglisht, Italisht 
 

 
  (*)Korniza e Përbashkët Evropiane e Referemit për Gjuhët 

 
-  shpirt skuadre;  
-  aftësi të mira për t’u përshtatur në mjediset shumëkulturore, të përfituara 
   përmes përvojës time të studimit jashtë vendit dhe të ndërveprimit me 
   profesionistët e huaj gjatë periudhave si drejtuese 
   Departamentit të Edukimit në Distancë, apo në ISE; 
 
- aftësi drejtuese, si ish-titullare e ISE-së dhe si titullare aktuale e 
   Departamentit të Historisë në Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë; 
-  aftësi organizative (përfituar gjatë 5 viteve si titullare e Departamentit të 
   Arsimimit në Distancë, por dhe gjatë periudhës prej më shumë se 6-vjeçare 
   si Drejtore (Dekane) e Institutit të Studimeve Evropiane të Universitetit të 
   Tiranës);  
-  përvojë e mirë në administrim projekti, apo ekipi (Drejtore (Dekane) e 
   Institutit të Studimeve Evropiane të Universitetit të Tiranës). 
 
- zotërim shumë i mirë i elementeve të Microsoft Office™ (Word™, Excel™  dhe 
  PowerPoint™); 
 
Kategoria “B”. 

 
 
 
 
 Kërkime shkencore dhe publikime: 

 
Janar 2022 Eseja kërkimore me titull “Historical intersections of Albanian – 
Hungarian relations in the 20th century”. Kjo ese është paraqitur në 
Konferencën “Mbi marrëdhëniet historike shqiptaro-hungareze”, të 
organizuar nga Ambasada e Hungarisë në Tiranë, më 31 janar 2022. 

 
Dhjetor 2021 Eseja kërkimore me titull “The shift of a national hero, from 
myth to the historic reality”, e botuar në Revistën Shkencore “Albanian 
Studies”, vol. 2, nr. 2 (2021), year IV (VII), Tirana, December 2021. ISSN: 
2617-6424. Kjo ese është paraqitur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 
“Gjergj Kastrioti Skënderbeu, jeta dhe trashëgimia e tij në histori", të organizuar 
nga Qeveria shqiptare, Akademia e Shkencave të RSh, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, Akademia e Studimeve Albanologjike dhe Fakulteti 
Historisë dhe i Filologjisë të UT, më 1-2 nëntor 2018. 
 
Maj 2021 Kumtesa me titull “Some Prominent Albanian Leaders of the 
Greek Revolution of 1821” e mbajtur në Webinar-in Shkencor Ndërkombëtar 
“THE CRUCIAL ROLE OF THE ARVANITES IN THE ORGANIZATION AND 
VICTORY OF THE GREEK REVOLUTION”. Webinar i organizuar nga Pan 
Albanian Federation of America VATRA (The Hearth); Albanian Civic Center of 
Arizona (ACCA); Albanian-American Cultural Center “Eagle of Arizona” (AACC 
dhe Albanian-American Women Association of AZ (AAWAA,) më 22 maj 2021. 
https://www.youtube.com/watch?v=GVszB2L9Hds 

Understanding Speaking Writing 

Të kuptuarit Leximi Ndërveprimi 
në të folur 

Cilësia e të 
folurës 

 

  C2 
Nivel i 

përparua
r 

C2 
Nivel i 

përparu
ar 

C2 
Nivel i 

përparua
r 

C2
Nivel i 

përparu
ar 

C2
Nivel i 

përparua
r 

C2 
Nivel i 

përparuar 

  C2 
Nivel i 

përparua
r 

C2 
Nivel i 

përparua
r 

C2 
Nivel i 

përparu
ar 

C1
Nivel i 

përparua
r 

C1 
Nivel i 

përparu
ar 

B2 
Përdorue
s i 
pavarur 
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 Mars 2021 Kumtesa me titull “Fillesat e parlamentarizmit shqiptar” (në 
bashkautorësi) e paraqitur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me rastin 
e 100-vjetorit të miratimit të  rregullores së parë të Kuvendit të Shqipërisë me 
temë “Roli i parlamenteve në vendimmarrjen publike në të shkuarën dhe të 
tashmen në Shqipëri”. Konferencë e organizuar më 5 mars 2012 nga Kuvendi i 
Shqipërisë, OSBE, UT, Albanian University, me mbështetje financiare edhe nga 
Ambasada Zvicerane. Kumtesa është botuar në revistën zyrtare të Kuvendit të 
RSH, “Kuvendi” nr.15, 2021, Tiranë. ISSN 2311-8601. 
 https://www.parlament.al/Files/Informacione/revista15.pdf 
 
Dhjetor 2020 Kumtesa me titull “Lidhja e Kombeve dhe “Problemet 
shqiptare” të Mehdi Frashërit” e mbajtur në Konferencën Shkencore 
“Shqipëria: Marrëdhëniet e saja me Lidhjen e Kombeve dhe OKB”. Organizuar 
nga  Departamenti i Historisë i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë i UT, më 18 
dhjetor 2020. https://www.fhf.edu.al/konferenca-shqiperia-marredheniet-e-saj-
me-lidhjen-e-kombeve-dhe-organizaten-e-kombeve-te-bashkuara/ 
 
Nëntor 2019 Kumtesa “Identiteti shqiptar në prizmin ballkanik dhe 
evropian”, e paraqitur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë 
“Shqipëria dhe shqiptarët në proceset integruese rajonale dhe evropiane. 
Territori, shoqëria, ekonomia, mjedisi” të organizuar më 13-14 dhjetor 2019 në 
Tiranë, nga Departamenti i Gjeografisë së Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, 
si dhe Instituti i Studimeve Evropiane, të Universiteti të Tiranës.   
 
Maj 2019 Kumtesa me titull “Princesha shqiptare Dora D'Istria dhe aktiviteti i 
saj”, paraqitur në Konferencë Shkencore me temë: “Tiranë – Bukuresht: 
Historia e zhvillimit social dhe kulturor e dy kryeqyteteve”, të organizuar më datë 
20.05.2019 nga Bashkia Tiranë, në bashkëpunim me Ambasadën e Rumanisë 
në Shqipëri, Muzeun Historik Kombëtar, Bibliotekën Kombëtare dhe Drejtorinë e 
Përgjithshme të Arkivave. 
 
Nëntor 2018 Kumtesa me titull "Rrugëtimi i një heroi kombëtar, nga miti në 
realitetin Historik”, paraqitur në Konferencën Ndërkombëtare Albanologjike 
dedikuar Gjergj Kastriotit Skënderbeut me temë “Gjergj Kastrioti Skënderbeu, 
jeta dhe trashëgimia e tij në histori", të organizuar nga Qeveria shqiptare, 
Akademia e Shkencave të RSh, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, Akademia e Studimeve Albanologjike dhe Fakulteti i Historisë dhe i 
Filologjisë të UT, më 1-2 nëntor 2018. Referatet e mbajtura në konferencë janë 
publikuar ne “proceedings”. 
 
Tetor 2018 Kumtesa me titull “Zgjimi i ideologjisë kombëtare në Ballkanin e 
viteve 1804-1830” paraqitur në “Kongresin e Dytë Ndërkombëtar të Studimeve 
Osmane” (OSARK 2018), të organizuar në Tiranë nga Türk Tarih Kurumu 
(Shoqata Turke e Historisë), TİKA – Agjencia Turke për koordinim dhe 
Bashkëpunim, Yunus Emre Enstitüsü, Sakarya Büyükşehir Belediyesi, 
“Osmanlı Araştırmaları Merkezi", Sakarya Üniversitesi (Qendra për Studime 
Osmane e Universitetit të Sakarjasë), Sakarya Üniversitesi, Universiteti i 
Tiranës dhe Marmara Üniversitesi, në datat 17-20 tetor 2018. Libri me 
abstraktet “2nd International Congress on Ottoman Studies” (Abstract Book) 
është redaktuar nga Burhan Çağlar. 
https://books.google.al/books?id=G8DLDwAAQBAJ&pg=PR2&lpg=PR2&dq=os
ark+2018+bilimKurulu&source=bl&ots=tEcd4FPYEV&sig=ACfU3U1BJ2GprNG
UOQmkWTLn6vh9x5sMKg&hl=sq&sa=X&ved=2ahUKEwjGsOHg6qb1AhU4RP
EDHbq6AEoQ6AF6BAgREAM#v=onepage&q=osark%202018%20bilimKurulu&
f=false. Kam pasur nderin të isha Bashkëorganizatore dhe Anëtare e 
Komitetit Shkencor për këtë Kongres.  
https://networks.h-net.org/node/73374/announcements/1836778/extension-
deadline-2nd-international-congress-ottoman-studies.  
 
Maj 2018 Kumtesa me titull “Pavarësimi i Kosovës, qasje ndaj një identiteti 
të ri evropian”, paraqitur në Simpoziumin Shkencor Ndërkombëtar “Pavarësia e 
Kosovës dhe sfidat e shtetformimit” të organizuar nga Akademia e Shkencave  
dhe e Arteve të Kosovës e të mbajtur në Prishtinë, më 17 maj 2018. 
http://www.ashak.org/?cid=1,2,673 
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Maj 2018 Kumtesa me titull “Gjergj Kastrioti-Skënderbeu në historiografinë 
e shekullit XIX”, paraqitur më 11 maj 2018 në konferencë shkencore 
ndërkombëtare “Kontributi i historiografisë vendase dhe të huaj, ndaj figurës së 
Skënderbeut” të organizuar, më 11 maj 2018, nga Universiteti Aleksandër 
Moisiu, Fakulteti i Histori-Filologjisë i UT, Instituti i Studimeve Evropiane i UT, 
Instituti Albanologjik i Prishtinës dhe Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e 
Kulturore të Shqiptarëve, Shkup. Botuar si pjesë e “proceedings” të 
konferencës në “Interdisciplinary Journal of Research and Development”, Vol. 
5, Nr. 2, 2018, p. 70, Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës. ISSN: 2313-058X 
(në linjë); ISSN: 2410-3411 (shtyp). 
 
Mars 2018 Recensuese e librit “Tranzicioni politik dhe konfliktet në ish-
Jugosllavi” me autor Isak Sherifin. Botuar nga “Arbëria Design”, 222 f, 2018, 
Tetovë. ISBN: 978-6-08-663000-3. 
 
Nëntor 2017 Kumtesa me titull “Krizat e emigracionit dhe ndikimi i tyre në 
performancën politike të BE-së”, paraqitur në konferencën shkencore 
ndërkombëtare  “Emigrimi në kohët moderne... sfida dhe pasojat!” e organizuar 
Fondacioni Fridrih Ebert, më 02 nëntor 2017 në Tiranë. 
 
Tetor 2017 Kumtesa me titull “Communist Historiography – its ideological 
myths of leadership and of the New Man”, paraqitur në konferencën 
shkencore ndërkombëtare “Communist Legacy and Public discourse on the 
communist past in Southeastern Europe” e organizuar nga Fondacioni “Konrad 
Adenauer” dhe Departamenti i Historisë i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë 
në UT, Tiranë, më 27 tetor 2017. 
 
Shtator 2017 Recensente e tekstit “Nga Gorbaçovi, tek Putin” të autorit Adem 
Mezini, Shtëpia Botuese Morava”; ISBN 978-9928-208-36-1, Tiranë 2017. 
 
Maj 2017 Kumtesë me titull “Marrëdhëniet kulturore të Francës, me 
Shqipërinë komuniste”, e paraqitur në konferencën “Marrëdhëniet historike 
dhe diplomatike midis Shqipërisë dhe Francës nga vitit 1912 deri në ditët tona” 
e organizuar më 15 maj 2017 nga Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme 
të RSH, Ambasada e Francës dhe Agence Universitaire de la Francophonie. 
Kumtesa është botuar nga Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme dhe 
Ambasada e Francës, në shqip dhe frëngjisht, si “proceedings” të konferencës, 
në librin “Marrëdhëniet historike dhe diplomatike midis Francës dhe Shqipërisë, 
prej vitit 1912 deri më sot”. Shtypshkronja “West Print”, Tiranë 2017. 
 
Prill 2017 Kumtesa me titull “Aspekte të veprimtarisë së arbëreshëve në 
formësimin kombëtar të shqiptarëve” mbajtur në konferencën shkencore 
ndërkombëtare “Identitetet shqiptare sot në këndvështrimin global: modeli 
i arbrit italian” organizuar nga Universiteti i Tiranës, Akademia e 
Shkencave, Arkivi i Shtetit dhe Instituti Benussi, më 4 prill 2017 në Tiranë. 
http://benussiinstitute.org/benusi/konference-identitetet-shqiptare-sot-
ne-kendveshtrimin-global-modeli-i-arbrit-italian/  Ky referim është botuar si 
“Proceedings” në librin “Identitetet shqiptare sot në këndvështrimin global: 
modeli i arbrit italian” me përmbledhje nga kumtesat e konferencës, nga 
Instituti Benussi, Tiranë, 2017.  
http://benussiinstitute.org/benusi/828-2/ 
 
Mars 2017 Kumtesa “Rreziqet e reja: radikalizmi fetar dhe rreziku terrorist 
– rast studimi Shqipëria”, e paraqitu në konferencën shkencore 
“Kompleksiteti i sigurisë kombëtare dhe Shqipëria”, të organizuar në kuadër të 
Marrëveshjes së bashkëpunimit midis Shoqatës “George C. Marshall, Shqipëri 
dhe Universitetit të Tiranës. Konferencë e zhvilluar në Fakultetin e Shkencave 
Sociale të UT, më 17 Mars 2017. http://marshallcenteralbania.org/konferenca-
shkencore-kompleksiteti-i-sigurise-kombetare-dhe-shqiperia/  

 
Tetor 2016 Recensuese e librit “Dezintegrimi i Jugosllavisë: Kosova 1990-
2008” me autor Isak Sherifin. Botuar nga “Arbëria Design”, 164 f, 2016, Tetovë. 
ISBN: 978-6-08-236075-1.  
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Tetor 2016 Recensuese e librit “Kosova ‘81-‘89: reflektimi në Maqedoni” me 
autor Isak Sherifin. Botuar nga “Arbëria Design”, 162 f, 2016, Tetovë. ISBN: 
978-6-08-236074-4. 
 
Maj 2016 Kumtesa në bashkautorësi “Pasiguria e vendeve të Ballkanit dhe 
sfidat e BE-së kundrejt rajonit”, e mbajtur në Tryezën Shkencore Kombëtare 
“Kosova dhe Europa Juglindore në dritën e integrimit europian” të organizuar 
në Prishtinë nga Fakulteti Filozofik i Universitetit të Prishtinës “Hasan 
Prishtina” dhe Qendra për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime 
Ballkanike, FYROM, më 9 maj 2016. Libri i abstrakteve, Shtypur nga 
Shtypshkronja “”Botime Luma”, Tetovë, 2016. ISBN 978-608-4800-07-1. 
 
Maj 2016 Punimi kërkimor në bashkautorësi (autore e parë) “Shqiptarizmi 
dhe simbolika e Rilindjes Shqiptare në veprën e Sami Frashërit”, i mbajtur 
në simpoziumin ndërkombëtar shkencor “Sami Frashëri, intelektuali i dy 
botëve”, të organizuar më 18-20 maj 2016 në Tiranë, nga T.C. Başbakanlık 
Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar (YTB) (Këshilli i Ministrave të 
Republikës së Turqisë, turqit jashtë vendit dhe bashkësitë e ngjashme me ta”, 
Yunus Emre Enstitüsü (Instituti Junus Emre), Trakya Üniversitesi (Universiteti i 
Trakjas) dhe Universiteti i Tiranës. Ky punim u botua si pjesë e punimeve të 
konferencës, në librin e "proceedings". Shtypur nga Şenyıldız Yay. Matbaacılık 
Ltd. Şti.Gümüşsuyu Cad. Işık Sanayi Sitesi No: 19/102 Topkapı, Stamboll, 
Mars 2017. ISBN: 978-975-374-XXX-X. 
 
Prill 2016 Konsulente shkencore për tekstin e “Historia 7” ISBN 978-9928-
4362-2-1 (autorë A. Gani, L. Kreçi, A. Qehaja) dhe “Historia 7 – Udhëzues 
për mësuesin” ISBN 978-9928-4362-3-8 (autorë I. Velo, A. Qehaja), Botues 
“IRISOFT EDUCATION” (http://www.irisoft.edu.al), Shtypshkronja 
CLASSICPRINT, Tiranë. 
 
Mars 2016 Kumtesa “Evropa, konfliktet nacionale dhe identiteti i ri i 
shqiptarëve në rajon”, paraqitur në Konferencën IV Shkencore Rajonale me 
temë: “Ndryshimet në shoqëri përmes reformave, me theks të veçantë në 
arsim, drejtësi dhe ekonomi”, më 26 mars 2016, të organizuar nga ISLD – 
Instituti për Studime Ligjore dhe Demokratike dhe Universiteti “Kadri Zeka”, 
Gjilan dhe botuar si pjesë e punimeve të konferencës në, Revistën Rajonale të 
Shkencave Shoqërore “REFORMA”, Nr. 3/2016, organ i Institutit për Studime 
Ligjore dhe Demokratike, Gjilan, Shtypur nga Shtypshkronja Europrint, 
Prishtinë, 2016 Kosovë. ISSN: 1800-9794. 
 https://www.scribd.com/document/397601986/Teksti-Revista-REFORMA-Nr-
3-2016.  
 
Maj 2015 Eseja kërkimore “The role of the ombudsman in strengthening 
democracy in the countries of Southeast Europe”, botuar tek Revista 
“Diskutime” nr.16, Viti IV, maj 2015, nga Qendra për Marrëdhënie 
Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike – Shkup dhe Instituti i Studimeve 
Evropiane të UT. Shtypshkronja “Luma-grafik”, Tetovë, Ish-RJ e Maqedonisë 
ISBN 1857-825X. https://plus.mk.cobiss.net/opac7/bib/55825413  
 
Tetor, 2014 Teza “Roli i fesë dhe kulturës në politikën e re të jashtme 
turke në  Ballkanin Perëndimor dhe teza e “neo ottomanizmit”, paraqitur si 
pjesë e projektit: "Kthimi i Turqisë në Ballkan: roli i fesë dhe i lidhjeve kulturore 
në politikën e re të jashtme të Turqisë në Ballkanin Perëndimor dhe teza e 
neo-otomanizmit”. Koordinatore e projektit: Eva Tafili; Drejtues projekti: 
Universiteti i Tiranës; Partnerët: Universiteti i Prishtinës, Universiteti i 
Tetovës, Universiteti i Tiranës; Financuar nga Fondacioni “Besa”. 
 
Nëntor 2012 Eseja kërkimore “Trashëgimi nacionaliste apo demokraci 
liberale për vendet e Evropës Qendrore e Lindore”, botuar tek Revista 
“Diskutime”, nr.1-2, Viti I, tetor-nëntor 2012, nga Qendra për Marrëdhënie 
Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike – Shkup dhe Instituti i Studimeve 
Evropiane të UT. Shtypur në Kosovë nga “Frutex” sh.p.k., Dhjetor 2012. ISSN 
1857-825X.  
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 Nëntor 2012 Botimi i monografisë time “Sfidat e nacionalizmit – Rasti i 
Ballkanit” (217 f.). Libër i botuar nga bashkëpunimi midis Institutit të 
Studimeve Evropiane të UT dhe Institucionit Nacional Biblioteka “Koço 
Racin” - Tetovë. Shtypshkronja “Luma-grafik”, Tetovë, Ish-RJ e Maqedonisë, 
ISBN 978-608-65013-4-1.  
https://plus.mk.cobiss.net/opac7/bib/92569354 
 
Dhjetor 2011 Kumtesa “Qasje ndaj perceptimit fetar të shqiptarëve në 
tranzicion”, paraqitur në Konferencën Shkencore “Shteti dhe feja në Shqipëri 
1912-2000” të organizuar nga Departamenti i Historisë i Fakultetit të Historisë 
dhe Filologjisë, UT më 2 dhjetor 2011. Botuar në “Studime Albanologjike – 
Histori” ISSN 227-8346, Viti 2011/1 XI, Shtypshkronja “Printstation”, Tiranë 
2012. 
 
Dhjetor 2010 Kumtesa “Nacionalizmi i Risorxhimentos e nacionalizmi 
shqiptar. Afërsitë midis tyre”, paraqitur në Konferencën Shkencore 
“Marrëdhëniet shqiptaro-italiane në rrjedhën e historisë” të organizuar nga 
Departamenti i Historisë i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, UT më 9 
dhjetor 2011. Botuar në “Studime Albanologjike – Histori” ISSN 227-8346, 
Viti 2012/3 XII, Shtypshkronja “Printstation”, Tiranë 2012. 
 
Prill 2010 Kumtesa “Ateizmi dhe shprehja e vetëdijes fetare gjatë 
diktaturës komuniste në Shqipëri”, paraqitur në Konferencën “Socializmi 
dhe shoqëria shqiptare” të organizuar nga UFO University, Tiranë, më 15 
prill 2010. 

 
Prill 2010 Kumtesa “Diplomacia ballkanike në fillin të shekullit XX””, 
paraqitur në Konferencën Shkencore “Shqipëria, nga Perandoria Osmane drejt 
pavarësisë dhe shtetformimit” të organizuar nga Instituti i Historisë 
Bashkëkohore i Universitetit Europian të Tiranës, më 15 prill 2010. 
 
Dhjetor 2009 Kumtesë me temë “Politika e jashtme e Britanisë së pas 
Luftës së Dytë Botërore: 1945-1955” referuar në Konferencën Shkencore 
“Marrëdhëniet shqiptaro-britanike në shek. XIX – XX”, Tiranë 18 dhjetor 2009. 
Botuar në “Studime Albanologjike – Histori”, 2009/1, Viti XIV, Shtypshkronja 
“KRISTALINA - KH”, Tiranë. 
 
Korrik 2009 “The French Revolution and the formation of national states 
in the Balkans”, kumtesë e mbajtur në konferencën shkencore: “Revolucioni 
Francez, 220 vite të historisë së marrëdhënieve frënge-shqiptare”, Tiranë. 
 
Dhjetor 2008 Botimi i monografisë “Tranzicioni Politik në Evropën Qendrore 
dhe Lindore” (270 f). Botuar nga Shtëpia Botuese e Librit Universitar, shtypur 
në Shtypshkronjën “PEGI”, Lundër, Tiranë.  ISBN: 978-99927-0-490-5. 
 
Nëntor 2008 Botimi i studimit kërkimor “The Sephardic Diaspora in Albania, 
messages of coexistence and collaboration”, paraqitur në konferencën 
ndërkombëtare “Arbëria-Sefarad: In the mirror of the other”, të organizuar nga 
Agjencia Spanjolle për bashkëpunim dhe Zhvillim the Ambasada e Mbretërisë 
së Spanjës, botuar si pjesë e “proceedings” të konferencës ndërkombëtare, në 
në librin “Arberia – Sefarad en el espejo del otro”. Botim i Agjencisë Spanjolle 
për Kooperim dhe Zhvillim – Ministria e punëve të jashtme të Mbretërisë së 
Spanjës, Madrid, Shtypur EGRAF, S.A. ISBN: 978-84-8347-105-0. 
 
Shtator, 2008 Kumtesa me temë “Evropa, konfliktet rajonale dhe identiteti 
i ri kosovar”, paraqitur në "Seminarin II Ndërkombëtar të Albanologjisë” 
organizuar nga Universiteti Shtetëror i Tetovës, FYROM, 22-28 shtator 2008. 
Ky punim kërkimor është botuar si pjesë e "proceedings" të seminarit 
ndërkombëtar në librin “Seminari II Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë, 
shtator 2009, ISBN: 978-9989-2362-2-8. Qershor 2008 Botimi i tekstit 
“Historia 8 – Për klasën e 8‐të të arsimit 9‐vjeçar”, në bashkautorësi me 
Llambro Filo, Irini Jani dhe Juliana Marko, Botime “Pegi”, Tiranë, 2008. 
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 Qershor 2008 Botimi i tekstit “Historia 8 – Për klasën e 8‐të të 
arsimit 9‐vjeçar”, në bashkautorësi me Llambro Filo, Irini Jani dhe Juliana 
Marko, Botime “Pegi”, Tiranë, 2008. 
 
Maj 2008 "Politikat e Gjermanisë naziste në Evropën Juglindore", referuar 
në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Shqipëria, shqiptarët dhe 
Holokausti: Një çështje e jashtëzakonshme në kontekst”, të organizuar nga 
Dep. Historisë, Fak. Histori-Filologji të UT, në bashkëpunim me Universitetin 
Bar-Ilan në Ramat Gan, Izrael dhe Shkollën Ndërkombëtare të Studimeve të 
Holokaustit “Yad Vashem”, Jerusalem. Botuar në Studime Albanologjike 
ISBN 978-99956-33-42-4, 2008/1, Viti XIII, Shtypshkronja “Geer”, Tiranë. 
 
Maj 2007 Recensuese e monografisë "Revolucioni Rus", të autorit Adem 
Mezinin, Tiranë. 
 
Mars 2006 Recensuese e monografisë së autorit Petrit Nathanaili 
“Marrëdhëniet ndërkombëtare, nga origjina deri sot”, Vëll. I, Shtëpia 
Botuese e Librit Universitar, Tiranë 2006. 

 
Qershor 2005 Recensuese e librit “Gjeografia politike” të autorit Eqerem 
Yzeiri. Botim i Shtëpisë Botuese të Librit Universitar, Tiranë 2005. ISBN - 
99927-0-336-9. 
 
Maj 2005 Kumtesa “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu në historiografinë e 
shekullit të 19-të” e paraqitur në Sesionin Shkencor “Gjergj Kastrioti - 
Skënderbeu në historinë e shqiptarëve”, zhvilluar në Tiranë, më 18 maj 2005. 
Ky punim kërkimor është botuar si pjesë e "proceedings" të seminarit, në librin 
“Gjergj Kastrioti – Skënderbeu në historinë e shqiptarëve”, botuar nga 
Departamenti i Historisë së Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë të Universitetit 
të Tiranës. Shtypur nga shtypshkronja “Progress”, 2005, Tiranë. 
 
Dhjetor 2004 Eseja kërkimore “Disa momente të trajtimit e të ballafaqimit 
të çështjes shqiptare në rrafshin ballkanik”. Botuar tek Revista “Studime 
Historike”, Akademia e Shkencave e Shqiperisë, Instituti i Historisë, Nr. 3-4, 
viti LVIII (XLI) Tiranë 2004. 
 
Nëntor 2004 Eseja kërkimore “Tipat e nacionalizmit evropian”. Botuar në 
revistën shkencore “Sfidë”, organ i Fakultetit të Histori-Filologji dhe Fakultetit të 
Gjuhëve të Huaja, nr.3, Viti II i botimit, Verë/Vjeshtë 2004, Tiranë. 
 
Tetor 2004 “Minorities and educational policies in Albania”, ese e mbajtur 
në Konferencën Ndërkombëtare “Ethnicity and Politics in South Eastern 
Europe”, organizuar nga “Freie Universität Berlin” dhe “Osteuropa-Institut“. Kjo 
ese është botuar si pjesë e “proceedings” të konferencës ndërkombëtare, në 
librin “Ethnicity and Educational Policies in South Eastern Europe”, ISBN 
954-8443-11-2, Berlin-Sofia, botues Nikolai Genov dhe Frierich-Ebert-Stiftung, 
210 p., Janar 2005. 

 
Shtator 2003 Botimi i monografisë time "Nacionalizmi në Ballkanin 
postkomunist", (204 f), Libër i botuar nga “Botimet Dudaj”, Tiranë. ISBN: 
999275060X. Kataloguar në Bibliotekën Shtetërore të Bavarisë (Bayerische 
Staatsbibliothek - https://www.bsb-muenchen.de) me BSB-ID: 7269285  
https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/bv019316983. 
 
Maj 2003 "Mendimi kritik në mësimdhënien e historisë së Ballkanit", 
artikull i botuar në revistën "Mprehtësi", nr.10, Tiranë. 
 
Tetor 2002 "Critical thinking in a Balkan history class", botuar prej Qendrës 
për Mësim të Hapur, Tiranë. Seminari ndërkombëtar "Hapje e kufijve, ndryshim 
i mentalitetit", Universiteti "Aleksandër Xhuvani", Elbasan. 
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 Qershor 2002 “The future of the new Balkan States: Ethnic and 
Confessional Diversity or Homogeneity", referat i kumtuar në një tavolinën 
të rrumbullakët të mbajtur në Sofje dhe i botuar në revistën “Balkanite”, numër 
23, Shkup, Ish-RJ e Maqedonisë. 
 
Prill 2002 "Roli i klerit në krijimin e identitetit kombëtar të shqiptarëve", 
kumtesë e mbajtur në sesionin shkencor me titull "Toleranca fetare në 
Shqipëri”, Shkodër, 2002;  
 
Tetor 2001 "Greek and Macedonian minorities in Albania", artikull studimor 
i kumtuar në sesionin shkencor: "Greek-Albanian relationship in 19th-20th 
centuries", Selanik, Greqi. 
 
Qershor 2001 "Minoriteti grek e maqedonas në Shqipëri", broshurë e 
botuar në kuadrin e projektit me të njëjtin emër, të financuar nga Delegacioni i 
Komisioni të Bashkimit Evropian, të realizuar nga Qendra Shqiptare për 
Studimin e Minoriteteve. 
 
Nëntor 2000 Recensuese e librit "Refleksione për kohët moderne", të autorit 
Adem Mezini, Tiranë. 
 
Qershor 2000 "Balkan history and its place into the university textbooks", 
artikull studimor i kumtuar në sesionin shkencor: "Albanians and their 
neighbors: The future’s past", Athinë. 
 
Tetor 1999 "Kontributi i shqiptarëve në Revolucionin Nacional Grek", 
artikull studimor i kumtuar në sesionin shkencor: "Marrëdhëniet shqiptaro-
greke në shekujt 19-të – 20-të, Tiranë. 
 
Maj 1999 "Edukimi në Distancë, sfida dhe rezultate", artikull studimor i 
botuar në broshurën: "Distance Education in Albania", Tiranë; 
 
Shkurt 1999 Recensuese e monografisë "Probleme të metodologjisë 
historike", me autore Ilira Sulon, botuar në "Studime Albanologjike", Tiranë. 
 
1998 “Mendimi filozofik në veprën e I. Pestalocit”, artikull studimor i kumtuar 
në sesionin shkencor “Jeta dhe vepra e I. Pestalocit” dhe i botuar në revistën 
“Përpjekja Pedagogjike”, 1998/1, Tiranë 1998. 
 
 
 
 Kongreset dhe Konferencat:  

 
 

 
BASHKORGANIZATORE e “Kongresit të dytë Ndërkombëtar të 
Studimeve Osmane”, në të cilin, njëkohësisht, kam qenë edhe ANËTARE e 
KOMITETIT SHKENCOR, siç vërtetohet nga lidhjet në vijim:  
https://www.osmanliarastirmalari.org/osark2018/  
https://www.osmanliarastirmalari.org/dokumanlar/OSARK2018_Program.
pdf 

 
ANËTARE e BORDIT SHKENCOR të KONFERENCËS SHKENCORE 
KOMBËTARE “Siguria njerëzore dhe të drejtat e njeriut: sfidat e shekullit 
XXI” të organizuar në Tiranë nga Fakulteti i Historisë - Universiteti i 
Tiranës, Instituti i Studimeve Evropiane, në bashkëpunim me Qendrën 
Europiane, më 4 nëntor 2016. http://www.euro-centre.eu/thirrje-per-
pjesemarrje-konference-shkencore-kombetare/ 
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 Në periudhën 12 shkurt 2020 - 5 mars 2021 kam qenë BASHKANËTARE e 
BORDIT ORGANIZUES (STEERING BOARD) të Konferencës Shkencore 
Ndërkombëtare me rastin e 101-vjetorit të miratimit të  rregullores së parë të 
Kuvendit të Shqipërisë, me temë “Roli i parlamenteve në vendimmarrjen 
publike në të shkuarën dhe të tashmen në Shqipëri”. 
https://www.osce.org/files/f/documents/3/7/480455_0.pdf 
https://www.osce.org/files/f/documents/3/1/444889_0.pdf 
https://albanianuniversity.edu.al/sq/konference-shkencore-
nderkombetare-me-rastin-e-100-vjetorit-te-miratimit-te-rregullores-se-
pare-te-kuvendit-te-shqiperise/ 
 
 
 Pjesëmarrja në bordet shkencore dhe botuese të periodikëve të ndryshëm:  
 
 
 
Nga viti 2013 e deri në fund të vitit 2019, kam qenë ANËTARE e BORDIT 
EDITORIAL NDËRKOMBËTAR të Revistës Ndërkombëtare Shkencore 
Juridike “JUSTICIA”, që botohet nga Fakulteti Juridik i Universitetit Shtetëror 
të Tetovës, ISSN 1857-8454. 
https://sites.google.com/unite.edu.mk/justicia/archive?authuser=0  
https://drive.google.com/file/d/1Bc0Tq9OTs47XG4yzjdhsrLA_xivSESnY/vi
ew 
https://plus.mk.cobiss.net/opac7/bib/93226762  
 
Nga viti 2012 e në vijim, ANËTARE e BORDIT NDËRKOMBËTAR të 
Revistës "DISKUTIME", e indeksuar me ISSN 1857- 825X (Print) dhe ISSN 
1857-8543 (Online), që nisi të botohej si një bashkëpunim i Qendrës për 
Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike - Shkup dhe 
Institutit të Studimeve Evropiane të UT, qysh në kohën kur e drejtoja atë 
institut. Po ashtu, kam qenë edhe KRYEREDAKTORE e kësaj reviste, deri në 
mesin e vitit 2016. 
https://plus.mk.cobiss.net/opac7/bib/93111562            

 
 
 
 
Person kontakti  
 
 
Prof. Dr. Sabri Laçi, Dekan i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, 
Universiteti i Tiranës.   
 
Adresa: Rruga e Elbasanit, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tiranë. 
              tel: +355 4 2369664;  
 
    Webfaqe: http://www.fhf.edu.al               e-posta: info.fhf@fhf.edu.al 

 


